
Modlany
Kraj: Ústecký Okres: Teplice

Správní obvod: Teplice GPS souřadnice: 50.650501N, 13.895336E

Nadmořská výška: 188 m n. m. První pís. zmínka: 1328 (696 let) Katastrální výměra: 1 010 ha

Počet obyvatel: 1 142 PSČ: 417 13

Adresa URL: www.modlany.cz

Historie obce Modlany
První zpráva o existenci obce je dokládána z roku 1328. Obec měla původní charakter zemědělský.
Zemědělské usedlosti byly volně rozptýleny podél potoka a hlavních silnic. Náves byla v nejnižší části
obce, obdélníkového půdorysu a také podél tohoto prostoru byly vybudovány usedlosti. Při
severovýchodní části návsi, nad potokem obci dominoval a dodnes dominuje kostel sv. Apolináře ze 14.
století (rok 1384). Později byl vypálen husity. S kostelem sousedí fara, která sehrála v dějinách obce a okolí
významnou kulturní a náboženskou úlohu, ve 14. století se Modlany staly farní vsí.
Vrcholné období nastalo v prvé třetině 20. století. Po odsunu německého obyvatelstva k dosídlení a k
dlouhodobější stabilizaci obyvatelstva v poválečných letech nikdy nedošlo. Emigrační proces nadále
pokračuje. K tomuto jevu přispívá i dlouhodobá existenční nejistota. V 70. letech-po vypracování tzv.
"velké varianty" těžby jsou obci předkládány projekty na vytěžení uhelné substance povrchovým lomem
Chabařovice. V báňských postupech se datum likvidace obce odvíjelo od roku 2000 až k roku 2005. Tyto
záměry vedly ke značné degradaci stavebních fondů v obci, přispěly značnou měrou k emigraci
obyvatelstva a ke snížení obytného významu sídla. Tento proces se v současné době zastavuje.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8688/modlany/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 3.5.2024 02:31:32


